T'A, 1,24,28), bunlar, Şif doktrini ile ilişkisi olmayan kırâat farklılıklarıdır.

8) Son dört mevsim tefsircinin tefsirler ve eserleri için detaylı bir mülâhaza için bkz. s. 35-68.

rinden biri olan Ebu Ca'fer et- Tûsî (ö. 460/1067) ve Ebu Ali el-Fadl b. Hasan et-Tabresî (ö. 584/1153). Ayrıca diğer Tefsir-dışı ve bununla beraber bir çok tefsir malzemesini içeren ilk İmamiye yazmaları da, kullanıldı. Bunlarla ilgili olarak Muhammed b. Hasan es-Saffâr el-Kummî (ö. 290/903)'nin *Besâiru'd-Darâcât*'i ve Ebu Ca'fer Muhammed b. Yakup el-Kuleynî (ö. 329/941)'nin *el-Kâfi*'si özellikle zikredilmektedir. Nihâyet Haşim el-Bahrânî (ö.1107/1693 veya 1109/1697)'in *Tefsiru'l-Burhân*'ı, Muhammed b. Murtaza ('Muhsin el-Feyz) el-Kâsânî. (ö. 1091/1680)'nin *Tefsîru's-Sâfi*'si ve derleme eserlerin en önemlisi olan Muhammed b. Bakır el-Mağlisî (ö. 1110/1700)'nin *Bihâru'l-Envâr*'ı gibi tefsir yazmaları dahil son dönem İmamiye çalışmalarına da müracat edildi.

Karşılaştırma maksadıyla müracat edilen temel Sünnî kaynaklar, Kur'an üzerine yapılan en önemli tefsir kitaplarıdır.

Vahyedilen 'orjinal' metin, Şianın nazarında bu şekilde meydana getirilen tahrifleri düzeltme yönünde bir adımdır.

Kırâatlerin farklı tiplerini sunmadan önce 4/10. asrın sonlarından başlayarak Buveyhid hanedanının (334/945-447/1055) kurulmasından sonra 20-30 yıl içinde İmamiye Şiasının durumunda bir takım doktrinel değişimler oluşmaya başladı. Buveyhid hanedanının hakimiyet dönemi, önceki tarihi sürekli baskı ve zulümlerle

9) Örnek olarak bkz. İlave listede yer alan 7 ,11, 22 ve 27.

Bilindiği gibi çok erken zamanlarda bu rivâyet, Kur'ân'daki kırâat farklılıklarıyla bir ilişkisi vardı.; bunların hepsi eşit bir şekilde resmi mushaf olarak değerlendirilmişti<sup>35</sup>. İlk bakışta Şi-

33) Konuşan, Salim b. Ebi Selma (ö. 137/754) dir; Kufeli Benü İc'in mevasıdır; Zeyne'l-Abidin, Bakur ve Sadık gibi imamlardan hadisler rivâyet eden bir ravidir (N, s. 188).

34) BD, 193, 3. Hadis küçük değişikliklerle K, 2, 633, 23 'de de bulunmaktadır.

35) Bu hadisteki ehruf kelimesi, kırâat kelimesinin eşanlamlısı olarak tefsir edilmektedir; karşı.

kitabında yer almaktadır. Bu derginin gelecek sayısında yer alacak bir notta tüm yen materyalleri içermesini umuyorum.

## KISALTMALAR LİSTESİ

- B - Hâşim b. Süleyman...el-Bahrânî et-Tevbalî, *Kitâbu'l-Burhân fi Tefsiri'l-Kur'ân*, Tahran, ts., 5.cilt.
- BA - Muhammed Bakır el-Meclîsî, *Bihâru'l-Envâr*, Beyrut, 1403/1983, 110 cilt.
- BC - Le Coran (el-Qur'an) traduit de l' arabe par Regis Blachere, Paris, 1980.
- BD - Ebu Ca'fer Muhammed b. el-hasan es-Saffar el-Kummî, *Besâiru'l-Deracât*, Tebriz, 1380 h.
- BS - M.M. Bar-Asher, *Studies in Early İmâmî-Shi'î Qur'ân Exegesis* (3.,4./9.-10. Centuries), Doktora tezi, Jerusalem/ Kudüs, 1991 (İbrance).
- CB - Ebû Cafer Muhammed b. Ceriret-Taberî, *Cami'u'l-Beyân an Te'vili Ayi'l-Kur'ân*, Kahire, 1388/1968, 12.cilt.
- Iht - Ebû Abdillâh Muhammed el-Hârîfî el-Bağdâdî (eş-şeyhu'l-müfid), *Kitabu'l-İhtisâs*, Necef, 1390/1971.
- JM - A.Jeffery, *Materials for the History of the Text of the Qur'ân*, Leiden,1937.
- K - Ebû Ca'fer Muhammed b. Yakûp el-Kuleynî, *el-Kâfi*, ed. Ali Ekber el-Gaffarî Tahran, 1377-1381 h, 8 cilt.
- KB - E. Kohlberg, *Belief and Law in İmâmî Shi'ism, Variorum* (Collected Studies Series), Aldershot, 1991.
- KHT - Ebû'l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer ez-Zamahşerî, *el-Keşşâf an Hakâ'iki Gavâmizi't-Tenzil*, 1403/1983, 4 cilt.
- KQ - E. Kohlberg, "Some Notes on the İmamite Attitude to the Qur'ân", S.M. Stern, A. Hourani, V. Brown (editörler) *Islamic Philosophy and the Classical Tradition, Essays Presented to R. Walzer* içinde, Oxford, 1972, s.209-224.
- MB - Ebû Ali el-Fadl et- Tabresî, *Mecma'u'l-Beyân fi Tefsiril-Kur'ân*, Beyrut, 1374-1377/1954-1957, 6 cilt.
- MQ - Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Muhammed el-Ferrâ, *Me'âni'l-Kur'ân*, Kahire, 1980,3 cilt.
- N - Ebu'l-Abbâs Ahmed b. Ali en-Necâşî, *Ricalû'n-Necâşî*, Kum, 1407 h.
- Rich - I.Goldziher, *Die Richtungen der Islamischen Koranauslegung*, Leiden, 1920

- S - Muhammed b. el-Murtazâ (=Muhsin el-Feyz) el-Kâsânî, *Kitâbu's-Sâfi fi Tefsiri'l-Kur'ân*, Tahran, ts., 2 cilt
- ShA - W. St. Clair Tisdall, "*The Shi'ah Additions to the Koran*", *The Moslem World* 1913 (3), s. 227-241.
- T - Ebu Ca'fer Muhammed b. Hasan et- Tûsi, *et-Tibyân fi Tefsiri'l-Kurân* Necef, 1376-1385/1957-1965, 10 cilt.
- T'A - Ebu'n-Nadr Muhammed b. Mes'ûd b. Ayyâşi es-Sülemi es-Semerkindî, *Tefsiru Ayyâşi*, ed Haşim er-Resûlî el-Mehallâti, Kum, 1380 h, 2 cilt
- T'A(1)- *Tefsiru Ayyâşi*, yazma, no . 4153 India Office Library, London.
- TF - Furât b. İbrahim el-Kûfî, *Tefsiru Furât*, Necef, 1410/1990.
- TN - *Tefsiru'n-Nu'mânî*, Muhammed b. İbrâhim b. Ca'fer el-Kâtip el-Nu'mânî'ye nisbet edilen Kur'ân üzerine bir çalışma, *Bihârul Envâr*'ı da içermektedir, cilt 93, s.1-97.
- TQ - Ali b. İbrahim el-Kummî, *Tefsiru Kummi*, ed. et-Tayyib el-Musevî el-Cezâirî, Necef, 1386-7 h.